令和５年３月２７日
各 位

八 戸 市 医 師 会
臨床検査センター

お 知 ら せ

平素、当検査センターをご利用いただきありがとうございます。
当センター内の検査に関する変更と外注先（ＢＭＬ・ＳＲＬ）より検査内容変更、中止項目

に関する連絡がありましたのでお知らせいたします。

記

＊新型コロナウイルス抗体検査（SARS-CoV-2 IgG S）CLEIA法
変更日…令和5年4月1日（土）

検査依頼数減少のため、センター内検査から外注検査へ変更となります。
SRLは CLEIA 法、ECLIA法、BML は CLIA法となっております。（所要日数 2～ 4 日）
※抗体価の推移を継続的に検査している場合は SRLの CLEIA 法をご依頼下さい。

＊ＢＭＬ
検査受託中止項目 最終受託日…令和5年3月31日（金）受付分まで
(受託中止理由：測定試薬販売中止のため)

〇代替項目なし
コード 検査項目名 コード 関連項目

ASTアイソザイム(m-AST)
0276200 (GOTアイソザイム：m-GOT) － なし

(ミトコンドリア GOT)

0268400
サイロイドテスト

0200200 抗サイログロブリン抗体（TgAb）（抗サイログロブリン抗体半定量）

0268500
マイクロゾームテスト

0244700 抗 TPO 抗体（抗甲状腺マイクロゾーム抗体半定量）

0282300
ASK 半定量

0040300 ASO 定量（抗ストレプトキナーゼ価半定量）
0276000 麻疹 /PA 0228400 麻疹 IgG/EIA

〇代替項目あり
変更箇所 コード 新 コード 現
検 査 名 TSAb/バイオアッセイ法 TSAb/EIA
検体必要量 血清 0.3ml 血清 0.5ml
保存方法 0282900 冷蔵 0231200 凍結
検査方法 バイオアッセイ法 Bioassay + EIA 法
基 準 値 110未満 120 以下

検 査 名 インスリン抗体
0256200 インスリン抗体

0283000 0203100 インスリン抗体（125I 結合率のみ）
検査方法 RIA法 RIA・PEG 法
検 査 名 抗ミトコンドリア M2 抗体 抗ミトコンドリア M2/F
検査方法 CLEIA 法 FEIA法

0283100 0258700 判定：（－）7.0 未満

基 準 値 7.0未満(Index)
（±）7.0 以上～ 10.0以下
（＋）10.0 を超える
定量値：7.0未満

〇報告様式の変更について
HIV-1，2 抗原・抗体同時測定定量（コード：0219500）は親展報告より一般報告書で報告可

能な検査項目へ変更となります。併せて、４月１日（土）よりコードも 0282700 へ変更となり
ます。

＊ＳＲＬ
検査変更項目 変更日…令和5年4月1日（土）

変更箇所 コード 新 コード 現

検 査 名 甲状腺刺激抗体（TSAb）
TSH 刺激性レセプター抗体
（TSAb）

検査方法 Bioassay BioassayEIA0350600 0350600

基準値（単位） 血清 110未満（％） 血清 120 以下（％）

検 体 量 血清 0.3mL 血清 0.8mL